ВИХАРЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого  созыва

РЕШЕНИЕ

 17.04. 2018 г.                                                                        № 3/1

[bookmark: _GoBack]О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВИХАРЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВсКОЙ ОБЛАСТИ

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области», Уставом муниципального образования Вихаревское сельское поселение Кильмезского района Кировской области
ВИХАРЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Вихаревское сельское поселение Кильмезского района Кировской области следующие изменения и дополнения :
0. Пункт 21 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции :
«21) утверждение правил благоустройства территории поселения,
осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
0. Пункт 35 части 1 статьи 8 исключить ;
0. В части 1 статьи 9 :
-  пункт 11 исключить ;
-  дополнить пунктом 15 следующего содержания :
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта
инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
0. часть 3 статьи 13 дополнить абзацем первым следующего содержания
:
	«При проведении выборов главы поселения применяется мажоритарная избирательная система относительного большинства, при которой избранным по единому избирательному округу признается зарегистрированный кандидат, получивший большее число голосов избирателей, принявших участие в голосовании, по отношению к числу голосов избирателей, поданных за других кандидатов.»;
0. В статье 17 :
     - пункт 3 части 2  изложить в новой редакции :
       «3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;»;
          - часть 3 изложить в новой редакции :
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, определяется  Положением  , утверждаемым  решением сельской Думы.»;
 -дополнить частью 5 следующего содержания :
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением , утверждаемым  решением сельской Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

0. в статье 23:
часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Организацию деятельности сельской Думы осуществляет глава поселения.»;
0. в статье 24 :
      - пункт 4 части 1 изложить в новой редакции :
      «4) утверждение стратегии социально-экономического развития
поселения;»;
	- часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания :
	«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.»;
- пункт 12 части 2 исключить;
       1.8. Часть 1 статьи 25 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
	«Голос главы поселения, исполняющего полномочия председателя сельской Думы, учитывается при принятии решения сельской Думы как голос депутата сельской Думы.»;
1.9. статью 27 изложить в новой редакции:
«Статья 27. Председатель сельской Думы и заместитель председателя сельской Думы
1. Полномочия председателя сельской Думы исполняет глава поселения. Полномочия председателя сельской Думы устанавливаются Регламентом сельской Думы.
2. Заместитель председателя сельской Думы избирается тайным или открытым голосованием из состава сельской Думы простым большинством голосов от установленного настоящим Уставом числа депутатов. Порядок голосования устанавливается Регламентом сельской Думы. Решение об освобождении заместителя председателя от должности принимается в соответствии с Регламентом сельской Думы.
3. Полномочия заместителя председателя сельской Думы устанавливаются Регламентом сельской Думы.»;
1.10. Статью 29 дополнить частью 2 следующего содержания :
      «2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
       части 2 , 3 статьи 29 считать частями 3,4 соответственно.;
1.11. статью 30 изложить в следующей редакции:
      «Статья 30. Глава поселения
1. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения.
2. Глава поселения избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании в соответствии с федеральным и областным законодательством сроком на пять лет.
3. Главой поселения может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший возраста 21 года на день голосования, а также постоянно проживающий на территории поселения гражданин иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым, иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.
4. Глава поселения вступает в должность со дня принесения присяги, которая приносится не позднее 10 дней со дня, следующего после его избрания.
5. При вступлении в должность глава поселения приносит присягу:
«Я, (фамилия, имя, отчество) вступая в должность главы Вихаревского сельского поселения, торжественно обещаю справедливо и беспристрастно осуществлять предоставленную мне власть, честно и добросовестно исполнять свои полномочия, осуществлять их в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Кировской области и Уставом Вихаревского сельского поселения».
6. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
7. Полномочия главы поселения прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы поселения.
8. Социальные гарантии главы поселения определяются Положением о статусе депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, утверждаемым решением сельской Думы, в соответствии с федеральными и областными законами.»;
1.12. пункт 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«3) издает правовые акты в пределах своих полномочий в форме постановлений и распоряжений по вопросам организации деятельности сельской Думы, а также по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами, и правовые акты в форме постановлений администрации поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кировской области, а также правовые акты в форме распоряжений администрации поселения по вопросам организации работы администрации поселения.;»;
1.13. В статье 32 :
- дополнить частью 2 следующего содержания :
      «2. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае
несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
           часть 2   считать частью  3 ;
      - дополнить частью 4 следующего содержания :
      «4. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы главы поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».;
1.14. статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Исполнение обязанностей главы поселения
В случае временного отсутствия главы поселения, невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полномочий либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет специалист администрации сельского поселения , назначаемый решением сельской  Думы»;
1.15. В статье 34 :
     - пункт 23 части 5 изложить в новой редакции :
     «23) организация благоустройства территории поселения в соответствии
с правилами благоустройства территории поселения, осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства;»;
          - пункт 38 части 5 исключить.;
      1.16. В статье 36 :
          - пункт 6 части 1 изложить в новой редакции :
          «6) участвует в разработке проекта бюджета поселения и отчета о его исполнении, а также проекта стратегии социально-экономического развития поселения;»;
         - пункт 2 части 2 изложить в новой редакции :
         «2) вносит на утверждение сельской Думы проекты бюджета поселения и отчета о его исполнении; проект стратегии  социально-экономического развития поселения;»;
1.17. Статью 49 дополнить частью 3 следующего содержания :
«3. Вопросы введения и использования средств самообложения граждан на территории населенного пункта, входящего в состав поселения, решаются на сходе граждан, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.18. Пункт 4 части 1 статьи 54 изложить в новой редакции :
«4) реализацией стратегии социально-экономического развития
поселения;»;
1.19. В статье 55 :
-часть 2 изложить в новой редакции :
«2. Проект Устава поселения, проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до его рассмотрения с одновременным опубликованием установленного сельской Думой порядка учета предложений по проекту указанного Устава (решения), а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава области или законов Кировской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
- часть 3 изложить в новой редакции :
«3. По проекту Устава поселения, а также проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава области или законов Кировской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами, проводятся публичные слушания.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава поселения                                                                    Л.Е.Маркова